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Žinios Iš Lietuvos
Kaunas. — Greitu laiku ir ne ateitin. kuopa surengė vakarą. > šiomis dienomis vėl buvo kartą 

vėliau Kalėdų švenrių šiauliuo Buvo vaidinama: “Uošvė į na- įplaukęs į Klaipėdos uostą ir iš 
se manoma pradėt/ leisti savai- mus — tylos nebebus” ir “Gaila sivežė apie 150 tonų skarmalų 
tinis mokslo, visi.omenės ir Ii- ūsų”. Vaidinimas pasisekė. Bet ir 100 išeivių, daugiausiai žy- 

“šiauliu ' stebėtina ir liūdna, kad vaidi-' dų. Yra tai vienas iš didžiausių- 
bus be- nimams pasibaigus atėjo į salę jų Klaipėdos uostą lankančių

Washington. Advokatai 
buvo •pašauki į darbą ir jie 
surado, kad diplomatai gali 
turėti Kiek ion snapso, tik 
nevalia jie as jo parduoti 
ar dovanoti kitiems. Todėl 
Varšavos 'Saldžia, paprašė 
Amerikos saldžios pasiaiš
kinti kaip ;ai nutiko, kad 
prošepanų ambasadoriaus 
sekretoriam snapsą Wash- 
ingtono policija užgriebė. 
Policija mat sakosi turėjusi 
ženklų, kad bu t tegeriu šnap 
sas kvepėjęs} D r. 
kio apartrrlente 
areštavę pastą 
Lenkai kaltina, 
areštavimo ar po to, 
kios kvortos kaž kur 
džiūvo” 
ja ir tą patyrinėti. Degti
nės policija sako buvo ver
tės virš $50,000 pas Soko
lowski, kas parodo, kad

Cincinnati, Ohio, čionai 
eina posėdžiai Amerikos 
Mokslo Draugijos, kuriai 

1 komisija del išradimo vienos 
moksliškos tarptautinės kai 
bos raportavo savo darbus. 
Tame išradime labai suin
teresuotos telefono ir radio 
kompanijos, kurioms kalbų 
mišinys pasauly kenkia biz 
niui. Biznieriai irgi nori 
vienos kalbos kaip ir moks
lininkai. Todėl yra tyrinėji
mą, kurio žmogaus tariami 
garsai yra lengviau išta
riami, lengviau girdimi ir 
perduodami elektros vilnių. 
Komisija raportuoja, kad 
išdirbo šiokią pradinę kal
bą. Jos žodžių šaknių fran- 
cūzų kalboj tepasitaiko 85 

i nuošimtis, anglų 75 ii* vo- 
I kiečių 60. Taigi toms tau-

■ LIETUVIŲ KAZIRAVŲSIŲ UKĖSŲ, toms nauja kalba bus leng
va suprasti. Mokslininkai 
kalbėjosi nauja kalba ir per prošepanai*labai myli išsi

gerti. Kongresmanai neku 
rie todėl įpykę ir ruošiasi 
nešti įvairius bilius į kon
gresą.

N uoširdžiai Visus
Skaitytojus, Bendradarbius, Šeri- 
n inkų s, Darbuotojus, Draugus ir 
Rėmėjus su Naujais Metais!

“VIENYBĖS” ŠTABAS.

“ Vienybės” teratūros laikraštis 
Naujienos.” Laikraštis 
party vio-informacinio 
pašvęstas daugiausiai
miesto r apylinkės gyventojų 
reikalams.

Leidėjas ir redaktorius P. J. 
Purvis.

turinio, ■ girtas augštas pedagogas duo- 
šiaulių damas negražų pavyzdi moki

niams.

garlaivių.

"^sCBANDITAI PADARĖPUOLIMĄ ANT BROOKLYNO DIDELIO LIETUVIU KLIUBO
UUBE ATIMTA VIRŠ TŪKSTANTIS 
SLARIŲ, žiedai ir laikrodėliai.

I ‘ _____

Pasibaigė Gruodžio 12. Dar Pa-
^.Isgėlbeti Vienas Deportuoj'amas Lie-

ŽMONĖS daugiau uždirbo 
‘^ugiau praleido praeitais 

b .

radio buvo sakoma joje pra 
kalbos. Dalykas vedamas to 
liau, nes tapo užgirtas.

Dovanos Darbininkam 
ir Ūkininkam Italijoj

Ruma. Mussolini sugalvojo

BROOKLYN. N, Y. Gruodžio 29. — Apie trečią va- 
valandą nedėlios ryte šeši apsiginklavę banditai per lan
gus įlindo i Lietuvių Ukėsų Kliubo kambarius, kur kor
tomis lošė apie 35 vyrai. Ketini banditai buvo apsimas- 
kavę ir net apyausius išsitepę, o kiti du buvo tik su kep- 
kėmis užmauktomis ant ausų. Sustatę visus lietuvius 
prie sienos, banditai dvejais atvejais apkrauste visų del- 
rnonus, paimdami virš tūkstančio dolarių. Atimta taipgi 
žiedai, laikrodėliai, špilkos ir net cigaretai. Paskui vie
nas iš banditų užsilipo ant stalo ir “surėžė” pamokslą 
“paliokams”, privedžiodamas, kad kaziruoti nėra gerai, 
ir ragindamas kitą sykį kada jie atsilankysią turėti dau
giau pinigų. Po to prigrasinę nežiūrėti, jie susėdo į au
tomobili ir dingo. BrooMyne nuo banditų jau yra nuken
tėję saliūninkai: Dumblis, Bučinskas ir dar du.

WASHINGTON, Gruodžio 12 pasibaigė lietuvių kvo
ta ir tūlas Kazimieras Palubinskas buvo jau užsodintas 
atgal ant laivo, kad deportuoti. Bet parsirodė, kad kler
kai Washingtone klaidą padarė skaičiuodami kvotą ir 
paskutinę minutę verkianti Kazimierą pavyko nuimti 
nuo besirengiančio plaukti laivo ir įleisti Amerikon. Nuo 

,^ar nei vienas emigrantas lietuvis negalės atvažiuoti
Vikon be 1 d. liepos.

T WASHINGTON. — Federal Reserve Boardas paskel 
be, kad šįmet Amerikos žmonės daugiau uždirbo, dau
giau turto pagamino ir daugiau išleido negu 1922 metais. 
Reiškia — šie metai buvo geri. Pramonės žydėjimas buvo 
gegužio mėnesy, bet nuo to laiko darbai ėmė mažėti ir 
dar mažėja.

Aleksos Nužudymas 
Sukėlė Socialistus

Valstybė Apdovanojo 
Neteisėtai Nubaustą

Sokolows- 
ir todėl 
degtinę, 

kad laike 
pen- 
“iš- 

. Varšuva reikalau-

Ieškojo 10 Dienų Kad 
Pačią Užmušus

r j ■> <.i< t z-T

darbininkams, kurie . ištikimai 
r gerai išdirba pramonėje 25 

metus. Panašus ordenai bus 
duodami ir ūkininkams, kurie 
išdirba ant savo žemes, arba 
jas dvarponius, ištikimai ir ge
ni 35 metus. Francijoje gi da

linama Garbės Legiono ordenai 
.oms šeimynoms, kurios ant že
mės išbuvo ir ją dirbo per 
tūkstantį metų. Ikšiol tik vie
na tokia šeimyna buvo rasta, 
Kuri dirba savo ūkę nuo 772 
metų.

Bolševikai Išdeportavo 
Tūkstanti Biznierių

Kaunas. — šio gruodžio m, 
8 d. dr. šliupas laikė didžioje 
Universiteto salėje paskaitą 
“Nuo kaip penai žmogus gyve
na ant žemės (žemėje? Stud.)

Prelegentas pasiaiškinęs del 
žmogaus atsiradimo ir pažymė
jęs, kad tikrasis mokslas ne
sutinkąs su teologiniu žmogaus 
atsiradimo' aiškinimu pradėjo 
paskaitą “tikrojo mokslo” švie
soje. Kalbėjo apie iškastus “ti
krojo mokslo” šviesoje. Kalbėjo 
apie iškastus primityvio žmo
gaus kaulus, aiškino jų skirtu
mus. Peržvelgęs trijų gadynių 
fauną, priėjo prie išvados, kad 
žmogus esąs išsivystęs iš bež
džionės. Įrodinėdamas, išvedu 
neklaidingumą, prelegentas var 
tojo “tikrojo mokslo” termi
nus: “mūsų broliukai šimpanzė 
(beždžionė), kunigėliai, davat
kėlės ir tt.”

Stebino prelegentas piešda
mas ateities žmogų. Jis jį įsi vai 5 
zduoja neregiu, be dantų ir Ja- 
bai protingu. Dabar jau ž

Vilnius. — Planingai uždaro
mos, mokyklos. — Varginga 
Švenčionių mokyklų padėtis. 
Lapkričio 24 d. uždaryta gim-Kauna:

istiniais daviniais, per pirmuo-' nazija. Inspektorato gi leista tik 
;ius š. m. 9 mėnesiu* gimė Lie-1 keliolika liaudies mokyklų, dau- 
uvoj 40,060 kūdikių, iš kurių giausia tose vietose, kur ma- 
.0,907 berniukai ir 19,153 mer- žiau yra reikalingos. Pamažėl 
faitės. Per tuos pat 1922 metų 1 planingai einama prie lietuvių 
nėnesius gimusiųjų skaičius vie mokyklii uždarymo. Net priva- 
ė 38’,104,' iš jų 19,912 berniti tinėms mokykloms nėra gyve

nimo.

Galiniai. — Sta-

iai ir 18,192 mergaitės.

Kaunas. — Lietuvos Bankas 
i. m. Lapkričio mėn. 30 d. tu
rėjo aukso ir sidabro lt. — 16.- 
646,083.30; dolarių, svarų ir ki- 

' tos tvirtos svetimos valiutos lt. 
— 43,925,584.15, banknotų apy
vartoj lt. — 59,009,636.61. .

Madez, mašinistL 
port’o, Conn., dešibį 
Kojo savo žmonos, ’ 
su Konstantu TroWs. 
siimdama vaikus. Jis j 
Jaifielde, N. J. Laukdamas 
prie durų jis pamatė jąbišei- 
aant iš 
/a k a re, 
Felicija 
Keturių 
oėgti ir gailėjosi, kad nen'ušovė 
vyro, pavogusio jo žmoną.

Kaunas. — Pagautas apgavi
kas, kuris būk užrašinėjo dar
bininkus, norinčius važiuoti j 
Japoniją. Apgavikas ėmęs iš už- 
; ii ašiusid.... rankz-.piijiiu. . Mihm

i pasisekę pagauti tą apgavi-

jis imdavęs 100 litų iš užsi- 
tJV’isjo, bet neatsisakydavęs ir 

' in 1 7Red- Kauna pa
rado

Vilnius. — Surašinėjimai. — 
Gyventojams surašyti įsteigta 
biuras, kurio komisaru paskir
tas vidurinių mokyklų viršinin- 
as p. Svickrskis. Jis jau yra 

pasižymėjęs Švenčionių Lietu
vių Gimnazijos aplankymu ir 
savo kampanija prieš lietuvių 
mokyklas. Iš kalno galima spė
ti, kurion pusėn kryps visi su
rašinėjimai.

K-Mpėri? 
antikėm 
tu K

VokieMm i

.a, 
- • kad jokių darbininkų Japonija 

tūlo namo apie '») vai. ■ nereikalauja.
ir, priėjęs, ją peršovė.' # \
rado Praną prie savo’ icl&iai. Meilės bendrabū- 
vaikų. Jis nebandė pa- £ru°džio mėn. 7

d. čia tapo vietinės milicijos 
msektas slaptas bendrabutis 
“meilės panelių,” Kapų g. 10. 
Nr.; kame taip pat buvo rasta 
gerokai išsidrožusių svečių ir 
belaukiančių eilės, tarp kurių 
buvo pastebėtas vienas iš vieti
nių valdininkų V., vedęs ir tu-

/lutu —- Pastaruoju me- 
iaipėdoje prasidėjo iš Vp- 

ijos atvykusių kelių jaunų 
.smenų inspiruojant maži eksce 
sai prieš žydus. Kęletas žydų 
pirklių buvo iškabose padėję už
rašus tik lietuvių kalba. Tos iš
kabos po nakties tapo užteplio- 
tos. Mieste buvo pastebėta die
nos metu žydų užkabinėjimai. 
Tačiau valstybinei policijai pa
sisekė’ reikalą susekti. Gruodžio 
4 d. 9 vai. v. užmiesčio resto
rano “Sprech An” salėje buvo

Pavogė Laikraštį
Nuo Savininku 4*

- ■ - 
smiL-fls . akls pagadi 
jima nri- ‘ ' a1’ fJa]aikys.ią 
vriebiL^.no,,eS>. kurhI 
(didina..- gu'll(Iami spaudą 
smegenj <J(7. e37’ 
daugiau ų F ,Uo ^J'nogu.s
genys didF H,n<1
rosi didesnį 7^..,""'. Kalva da- 
stebėtina, ktP e.c lasP — “ne- 
gentams dirb??e^^se inteli- 
bą jau dabar!ea!': 'lr°t° dar- 
se savo galvos šautuve- 

(prelegenF11 ’kr.vbė/užtikta apie 25 vyrai, taip vadi- raati” ( 
narnos antisemitų organizacijos į0 vjg0 ehia,0(^hi. St 
“Hakenkreuzer” nariai, suorgą- žmogus būsiąs keities 
nizuotos čion atvykusių iš Vo- 
kieti jos asmenų. Susirinkusiųjų 
tarpe 14 būta Vokietijos pilie
čių, gyvenusių Čia sulyg leidi
mais. Visi jie išsiųsti atgal į 
savo valstybę. Be to Augštasis 
įgaliotinis pranešė Krašto Di
rektorijai, kad pastaroji pada
rytų žygių šiai organizacijai iš
ardyti.

Z

j Paskaitai pasibį’o^gas. 
Dovydaitis mokslišl^ytof. 
Šliupo imamų šaltini’ W". 
tetingumą ir pažymfaLY’!- 
krasis mokslas turi 
lingas — netendencinįncy 
pač trūko Dr. šliupo 1° A /

StudNA?

Belgrad. Vietos svarbiausio
dienraščio “Novisti” savininkai Rs vaikLL • Šeimyninkė baisiai 
atsidūrė keistoje padėty, kuo- i nusiskundžia. kad tie svečiai ne 
met darbininkai pavogė nuo jų j duodą ramybės nei. jai, nei kai- 
visa laikrašti. Ginčas iškilo del į vynams. Atsilankymas milici- 
namo kur buvo šapa. Darbi- ‘ J<>s Patenkino šeimyninkę ir nu- 
ninkai nurodė, kad namas jau I stebino svečius, kurie žadėjo 
pasenęs ir nesveikas, bet savi- įkei šyti milicijai už jų darbti 
ninkai nesirengė keltis kitur, ukdymą.
arba naują statyti. Tada visi 
darbininkai susitarę išsikraus
tė iš “Novisti” ir pradėjo ly
giai panašų dienraštį kitoje vie-

Maskva. Džeržinskas išdepor
tavo į įvairius kalėjimus apie 
tūkstantį lengvapročių biznie
rių. kurie, pasinaudoję nauja 
ekonomine politika bolševikų, 
buvo pamiršę, kad gyvena glo
boje komunistų. Jie pradėjo 
biznį varyti ir. beabejo, gerokai 
pelnė, nes Rusijoje dabar vis
ko stoka ir galima lupti kiek 
tik žmonės panešti gali. Depor
tuojamiems nevalia buvo nei su 
savo
Sakoma, kad ir šeimynos jų 
bus ištremtos ir nevalia bus 
jiems apsigyventi tam tikrose 
vietose kur galima biznis da
ryti. Sovietai įsakė švęsti dvi 
dienas Kalėdų. Komunistai vie
nok atlaikė apie šimtą mitingų,

Plungė. — Nevykęs pedago
gas. — Real, gimnaz. mokinių

Klaipėda. — Aplankė uostą.
Prancūzų garlaivis “Kentucky

šeimynomis pasimatyti. I toje> tik pridėję žodį “Belgrad” 
prie “Novisti”. Taip tai viskas 
tas pats: ir raidžių didumas ir 
redaktoriai ir sandar bin inkai. 
Senieji gi savininkai paliko be 
nieko ir nieko negali laimėti 
teisme.

SCRANTONO IR APIELINKĖS
LIETUVIŲ ŽINEI

Kazlų-Rūda, Mariamp. 4/ 
12-4 d. vakariniu traukini! J 
riuo vyko į Virbalį-Kaunas- 
balis ruožo iždininkas, išmq 
ti gelžkeliečiams alg&s savo 
gone, tarp Kazlų-Rūdos ir 1 
viskių, traukiniui einant, taj 
užpultas piktadarių, kurie e 
męs visus pinigus (apie 100,0* 
litų). Pilviškių stoty iždini 
ką rado be “žado” pusgyvį, si 
rištą rankšluosčiais ir prikalt: 
prie sienos. Iždininko kišenių 
je rado revolverį ir —.vagonas 
buvo raktu užrakytas. Smulk į 
menos visos nežinomos. Eina! * 
tardymas. Ruožo iždininkas 1 a-į 
sodintas kalėj i man. Del to api-/ 
plėšimo ruožo tarnautojai W 
šiol (12-9 d.) negavo algų U 
lapkričio mėn.

78
■ - - , įa_ | kuriuose buvo atakuojama ti

po visai paliuosuotas nuo blogo kėjimas ir Kalėdų šventę. Di- 
vardo, kurį gavo atsėdėjęs 24 džiuma kaimiečių nešvenčia da- 
metus kalėjime už žmonos nu-P)ar; bet prisilaiko seno kalen- 
nuodijimą. Jis parodė, kad pati donus.
mirė nuo kepenų ligos, kurios
daktarai tada nežinojo. Jam vai, Liet. Parodo Amerikonam 
džia užmokėjo 20,000 frankų ir

Paris. Senukas Danval, 
metų amžiaus, aptiekorius

Vienna. Vietos socialistų span 
da plačiai aprašė lietuvio Alek
sos užmušimą Kaune ir nurodo, 
kad ta žmogžudystė yra politiš
ka. Yra tvirtinama, kad kaip

U' Aleksa tapo nušautas, tai 
bolševikų ambasadorius Kaune 
tuoj pasiuntė pranešimą apie 
tai j Maskvą. Socialistai labai
piktinasi tokiu bolševikų pa-1 paskyrė pensiją 12,000 frankų, 
steigimui 7 -----------

žemuogės Antru Syk 
.saugo Vokietijoje

VIENYBĖS SKYRIUS PERSIKELIA

---- -----  Amerikonai Išpirko
ionai pasimirė frau-’ Deimantų už $10,000,000 

cūras inžinierius, Eiffel, 91 me-j London. Tapo suskaityta, kad 
tų amžiaus, kuris suplanavo ir amerikonai per 11 mėnesių šitj 
pastatė garsų Eiffolio bokštą metų iš Anglijos išpirko dei- 
Paryziuj''. Statymas prasidėjo mantų vertėj dešimties milionų 
I8S1 metais, o pasibaigė 1889. | dolarių. Nuo pradžias 1919 inc- 
Jlgą laiką tai buvo augščiausias tų brangiu akmenų amerikonai 
bu.tinkas pasauly. • jyra j^pirkę už 90 milionų dol.

Savo Kalėdų Apeigas

Elizabeth, N. J. Kaimynų 
Sąjunga suorganizavo vakarė
lį mokykloje No. 13, kur įvai
rios tautos rodė kaip jos šven
čia Kalėdas. Iš lietuvių Anta
nas Pavidis akordionu pagrojo 
lietuviškų tančių, o Jančiutė 
pašoko, paskui šoko Brazaitie- 
nė ir Grebienė. Vakarėlis 1 
vo labai gražus.

Leipcig. Gyventojai mieste
lio Lindenthal labai nuožval- 
giai žiūri į savo miškus ir dar
žus, kur žemuogės antru sykiu 
pražydėjo ir prisirpo. Jie sako, 
kad antras prisirpimas niekad 
neatėjęs be nelaimės. Mat oras 
labai šiitas ikšiol buvo.

Vilnius. — Amerikos konsu
lai. - 
.......

... styP'l . ___ ______  , 
bu-..-s't<iT^^ Vilniuj savo viee-konsu- 

latv

IaH‘- — Vilniaus lenkų laikraš- 
; pranešimu Jungtinių Vai

kį vyriausybė nutarusi į-

Su pirma diena Sau: io 1924 metų Vie
ny lies Skyrius, kuris buvo po No. 1812 
N. Main Ave., Scranton, Pa. bus perkel
tas ant 132 W. Market St., M.'Kudirkos 
Naman. ši vieta daug patogesnė ir bus 
tinkamiausia įrengta. Daugiausia bus 
domūs atkreipta, kad tinkamai mūsų 
vientaučiams patarnauti visuose rei
kaluose. Vedėjas pasilieka tas pats, 
Scrantoniečiams gerai žinomas, Vladas 
Meškiunas,

Visybės Bend roves 
Centrale Adniinistracija.

Menkučiai. — čia iŠ cen 
Liaudies Banko Instruktuoja— 
įsikūrė vietos smulkaus Kr> 
to Bankas.

— 1-12. 3 vai. p. p. Ar 
kos Konsulato rūmuose pei 
atsargumą ištiko gaisras, 
priimtais tuo 
mais žygiais 
gesintas.

reikalu at at 
gaisras bu\f

1
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AR LIETUVOJE SIAUČIA “BALTASIS” TERORAS?

New Yorkan pareina privačių žinių iš Lietuvos, jo
gei tenai pastaruoju laiku valdžia pradėjusi imtis aštrių 
priemonių priešais savo opoziciją. Ta opozicija, kaip ži
nios skelbia, dabar jau esanti nebe tiek iš pusės Rusijai 
parsidavusių komunistų ir ne tiek jau iš pusės “pažan
giečių, taip vad. “smetonininkų.” Jos esama, jei tos ži- 
pios teisingos, įsiskverbus jau į ramesnius sluogsnius.

Anot tų žinių, valdžia (ar tik Kauno komen
dantas), uždariusi Lietuvos Agronomų Draugiją, užda
riusi vieną studentų draugiją (tik nežinoma dar katrą, 
nes Kaune jų yra šešios), taipgi priduriama kad esą 
neryta ir valstiečių liaudininkų kuopa.

priežastys prie tokio tariamojo “teroro” 
dar

t

ou<

Komunistų Partija apie 
Lietuvą ir Tautą.

Franci j a, kaip žinoma, sten
giasi sutverti galingą militąrinę 
valstybę Europoje ir tam tiks
lui jungia prie savęs tam tik
tomis sutartimis Lenkiją, Ce- 
Ąslovakiją, Rumuniją, Jugosla
via. Su Čekoslovakija sutartis 
tik’ kelios savaitės atgal buvo 
padaryta, kuomet Paryžiuje lan 

• kėši \ekų prezidentas. Prie tos 
sąjungos francūzai labai nori 
matyti ir Lietuvą, bet toji iš 
amžių yra griežtai nusistačiusi 
prieš lenkus. Lenkai gi nepripa
žįsta lietuvių kaipo atskiros tau 
tos. Iš to 
negalima 
saviems 
f i ancūzų 
viams yra šioks toks atidavi
mas Klaipėdos už atsisakymą 
nuo Vilniaus. Ii- regis krikščio
nių valdžia su Galvanausku kai
po vadu, tą ir padarys, išvarius 
iš koalicinės valdžios liaudinin
kus, stojančius už Vilnių.

Į dalyką Įsivėlė Kapsukas-

prancūzams pasidaro 
sunaudoti abi tautas 
tikslams. Vėliausis 
pataikavimas lietu-

nomiškai gyventų, kad tfugtų 
lietuvių kultūra ir geroyk

■—«1o—
Pruseika varys Grigaitį į,grabą

L. Pruseika, adresuodamas 
Grigaitį, iškilming'ai sak?: “Mū
sų kietoji taktiki nulaužė jums 
sprandą, mūsų hnkščioji takti
ka nuvarys jus į politinį gra
bą.”

O beskaitydami “Laisvę” mes
1 jau buvome įgiji nuomonę, kad 

Grigaitis jau soiai politiniame 
grabe guli. Bet pasirodo, kad 
Grigaitis kai tos smakas: čia 
jam galvą nukitai. čia vėl iš
dygo.

Tautininkai gi gali pasakyti: 
abi tarptautizm, partijos jau 
guli grabe ir aišta diena, ka
da suklaidinta Ihudis gryžš ir 
žiūrės savo tartos gyvenimo,! 
gerovės ir laimės.

šio 
pa- 
sa-

(Tąsa)

Palailojome mūsų draugą! Bet... Nuo 
laiko ir aro valdžios tarnai ir šnipai — iš 
siutimo vųkė... Dabar gi mus visus, galima
kyt, sužiiojo, kas mes toki, kur ir ką veikia
me. Ir pįskalai apie monopolių, mokyklų, kan- 
celerijų; Valsčių kasų plėšimus; žmogžudystes; 
padegimuj ir tt. tik ir plepėjo — tarpe žmonių 
kaimuose) miesteliuose. To reikėjo ir caro tar
nams, to reikėjo šnipams. :Kur išeitis?! Negrie
bė... Vieni gražią naktį, susirinkę A. karčiamoje 
ir vėl pradėjome tarimus. Paėmus po keletą kau
šų ruginės ant drąsos, nutarėme: dar nueiti 
bažnyčion— pagąsdint kunigą, parapijomis; nu
tarėme taipgi siusti vieną atstovą Vilniun; nuta
rėme — visus, kurie mažiausiai nužiūrėti, šni
pus !... Nitarėme dar kartą, kur galima, nugin
kluoti cam tarnus; išdaužyt — kas papuls po 
rankoms. Ir pagalios, nakties laike, tarpe Ma- 
riampolės-Vilkaviškio plento — telegrafo stul-

’ Ipus nupjauti. Programas ir pienai gatavi, tik prie 
’ darbo.... Bet štai kasžin kas pasako, ne mums,

Caras, kuris per

pinigų, tai vis viena neigi gausi jų, nes tie pini- ' 
gai reikalinga kitiems reikalams, kaip revolve
riams, proklamacijoms, kelionės lėšoms ir tt. 
Užtaigi mes, draugai socialdemokratai, susirin
kome ir nutarėme: parinkti aukų, tam tikslui, iš 
geros-valios žmonių, o mūsų kelionė, į Lietuvių 
Seimą, neveltui! Mes jau sudrebinome caro des
potiją — Lietuvoje ir visame pasaulyje! Mes, 
socialdemokratai, veikiame!...
šimtmečius vergė mus visus, jau leidžia ir Šei
mą ir tartis. Mūsų spauda gi atgauta, kalba — 
laisvesnė, negu pirmiau. Bet dar neviskas, dar 
toli galas mūsų darbo, mūsų reikalavimų. Taigi, 
dėdiene, manau ir nesigailėsite vieną, kitą tre
čioką... paaiškinęs prašė Pijušas šeimyninkės.

— O, tai ir jūs išrinkti tokiu atstovu? Va
žiuosite? A, a, a!... Dabar suprantu kame daly
kas. Apie tai mes pirmiau kiek girdėjome. Mūs 
apielinkėje irgi buvo ir dabar dar girdima bun- 
tai, šaudymai, bet mes... nieko tokio..

— Taip, važiuosiu ir įgaliotas, turiu manda
tą, bet be pinigų, tai jeigu negausiu aukų, tai 
turėsiu arba pėsčias keliaut arba visai ne. O juk 
kad ir keliaut Vilniun, tai ne čia. Jisai gana to
li, o dar labiau dėlto, kad žiemos laikas. Be pini
go ir ant kelio ne ką paveiksi, be matai reikės ba

bet pašaliniui žmogui, kuris toje karčiamoje gė
rė, kad regis pulkas kareivių: raiti ir apsiginkla
vę — atbanguoja... .Tarp mūs pasidarė nepapras
tas sumišimas ir pasislėpėme. Bet karčiamninRas
A. visgi kitaip suprato ir mums pasakė, kad gi dauti ir galas! 
viešai būtume. Nes kareiviai tai kareiviai, jie 
nežino kas jūs pervieni prie butelio degtinės, 
bet kuomet jie suuos pasislėpusius, tai-sveiks 
dingęs! Netik kad sumuš, bet ir areštuos ir pa
kliūsite. Klausėme karčemninko ir buvome vie
šai: traukėme degtinę ir alutį. Kareiviams įėjus, 
pasiūlėme ir jiems. Kai kurie ir gėrė, bet ne 
visi, betgi visi turėjo gerą akį ant .mūs. Manau 
sau. tai ką reiškia karčemninko sumanumas ir

Laikraščiu antgalviai.
Karo metu visi laikraščiai i- 

šitaisė sau dideėmis raidėmis 
antgalvius ant prmutinio pusią 

AngaNetis? kurie, kad uždirbus . Pio- Skaitytojai galėdavo gau- 
!ti arba kinkų drebėjimą, arba 
suraminimą iš lokių antgalvių

> “Vokiečiai apšaudo Pary
žių'’, “Kaizeris krito”.

Bet karas praėjo ir tokių dre
binančių žinių nebėra. Iš rimtės 
nių laikraščių dingsta ir tokie 
kraują judinanti antgalviai. Pa'ką reiškia gi degtinė, kad pasiūlius kareiviams 
silieka tik jie pas sensacijų ieš-j jos visi jie persimainė blogame ūpe. O jeigu ir 
kotojus, pas tokius laikraščius Į kareiviai ir karčcrnninkas dar prisidėtų prie mū- 
kaip Hearsto, kurie lygią vietą 
ir raides,duoda kaip žiniai apie 
“Milžiniška kova ties Marne” ir 
“Vyras nužudė 15 metų mergai
tę.”

Gyvenimas nurimsta ir plau
kia ramesnė vaga. Tokia jis vi- jausti. Matyt, kad šią naktį negalima... 
sados turėtų plaukti. Todėl ir. darban. Vienas draugas atsistojo ir sako: 
antgalviai eina mažyn ir visai 
dingsta. Amerikonus paseka ir 
lietuviu laiki’aščiai.

šau duoną Smolenske, išleido ne 
va Lietuvių Komunistų partijos £ 
varde “tezius” apie tautinį klau LaiP 

žiniose, kad šitas įvyko de- simą. Kapsukas numato, kad 
'ėmės Ūkio ministerial kun. kdkščionių partija žada atsisa- 

. _ J ... _ - D-ttI J. T.iofiįvnc mlnncj rmnri-

ve-
Apie uždarymą agronomų

at s— Vėjo gaudymas ir apgavystė! — 
liepė iš kampo kas-žin kieno balsas.

— žmogus vaikščioja sųAšVA^Ak^'* 
šais, reikia kaliošų, tai tafh tik ir renka auk's, - 
pritarė antras. — Juk ir pas mus ir visam kie
me jau eilių eilės perėjo tokių apaštalų / vis 
gavo... ir nemažai gavo, o kur šiandien? Ii an 
ginklų rinko, tai ant proklamacijų, ir nft: ne 
ginklų nei proklamacijų —'žuvo it kamara? 
Ana, kurie nedavė, tai sumušė! Sako šiai, iš
davikai ir kiti galai.

, (Toliaus Bus)

kyti nuo Lietuvos pilnos nepri- 
; klausomybės, ir todėl jis, sek
damas komunistų paprotį vilk
tis paskui gyvenimą ir ginti 
tą, nuo ko “buržujai” atsisako, 
jau šaukia Lietuvos darbinin
kus ginti “Lietuvos Nepriklau
somybę” kurią ikišiol niekino, 
dergė kiek galėdamas visur. Jis 
sako:

“Kviečiu Lietuvos darbininkų 
valstiečių ir kareivių mases sto
ti ginti Lietuvos nepriklauso
mybę nuo Lietuvos valdžios ir 
buržuazijos mėginimų prij mg-

j ti Lietuvą prie Lenkijos.” 
Šulniai parėdytą o iškovojus tą nepriklauso..

1 mybę ir įvykdžius komuni. 
valdžią Lietuvoje, anot Kayv‘ 
ko, tada išsiris ir tautinis 1 laiško, kurį klerikalų vei-

žemių klausimą rišąs prielan-; 
r labai esąs duosnus prikląa-

santūrus į krikšč. demokratų partiją.
Jos pačios žinios patvirtina amerikonų laikraščiuo

se tilpusius telegramas, kurie sakė, kad premjeras Gal- 
.vaneusWištiktųjų esąs pareiškęs savo nuomonę, jogei 
Klaipėdos Uausimą gerai išsprendus, Lietuvos žmonės 
nusiraminsią delei Vilniaus ir paliksią jį lenkų rankose. 
Sis faktas, matomai, Lietuvos laikraščiuose nebuvo pa
skelbtas. Todėl galėjo Kaune sužinoti tik tam tikri rate-

Kuomet šitie rateliai, rasit, sujudo protestuoti ir 
- /’sioti žinias po žmones, tuomet gal ir valdžios spau-

?ntjų nukrito. *
Jpkšč. demokratų valdžia rasit dar rengia Lietuvos 

„ .. čvnlrnoi no vūdvtfi 1
ięieriai rengiasi

ilS?‘ VIMAS KAUNE IR JŲ
. ,.-n ų-.^AS LIETUVOJE.

■ laikraštija labai daug dejuoja ir
:ų. laukiniškos politikos užgrobtose 

bt mažai kreipiama domės į lenkų įsi- 
J šeimyninkavimą pačioje Lietuvoje. O 
as kas-kart rūstesnes teikia žymes, kad

1 simas, ir Vil73*^^8 ir 
Kia.’*' "Alias, žodžiu, į- 

.vjas, kaip tik Kapsukas
užims Galvanausko vietą Kaune 
ir parduos Lietuvą rusams, kaip 
tas parduoda Lenkams.

Vienatinė išeitis ir pagelba. I V liti L!IIC II pagCJLMCl

Šitas pamatai yra palengva graužia- yra tautininkų partija, kuri sto

kepas (nežinomas) parašė “Dr- 
go’” redaktoriui, patyrėme, kad 
Lietuvos klerikalai rengiasi į 
“bataliją” su “supuvėlių pink
lėmis.” Po supuvėliais reikia su
prasti liaudininkus. Laiške aiš
kiai pasakoma: “turbūt katali-

su revoliucinio darbo, tai tikrai kaip vieno tėvo 
vaikai būtume.

Kareiviai išjojo savais keliais, mes dar pa
likome. Kai kurie draugai socialdemokratai taip 
nusidėvėjo prie stiklo viešpaties, kad nesėdėjo... 
Aš vis laikiausi, betgi pagalios ir pradėjau neši

ni ek u r
Tai 

ką, draugai, ar visi pasirengę?! Juk jau vėlu, o 
mes dar čionai! Jeigu eisime, tai eikime, o jei 
ne, tai ne!” Pakilo antras draugas ir paklausė: 
‘‘Eiti, tai eisime is čionaį^Jffit klaiisjii draugo, 

kur?” — “žinoma, kad ne į lovą, 
masis.

Išėjome, pradėjome eiti ir tartis kur eiti, ką 
daryti. Nieko negalima, kaip tik, namo parėjus, 
miegoti. Tai ir padarėme.

Ant rytojaus ir vėl susirinkome pas tą patį 
karčemninką. Ant pagirių paėmus po keletą bur
nų, žiūrėjome, kas pirmiausiai stovi ant progra- 
mo—pieno, kurį vakar darėme. Pasirodė, kad 
visų pirma ant programo stovi — rinkimas ir

atsakė pir-

O' o-
I

o

SESĖS RŪTOS SESĖS GEI

i

.lucid
Kur

Sesės rūtos, sesės gėlės 
Man vaidenasi akys’. 
Ko vaidenasi, it vėlės 
Sesės rūtos,sesės gėlės? 
Ot, paklausiu — pasikė 
Map mėnulis pasakys,į
1 Ulu..’, KdS tuo gcie.5, 

vaidenasi akys’....
Panevėžys 1923-11-17 d. K. Kumpauskas

o- o o

JAI
Iš gimtinio sodužėlio
Puikią gėlę aš nuskynęs,
Iš skambių dainų paukštelių
Aš vainiką Tau nupynęs 

Dovanosiu.kams reikės šliūbą panaikinti su siuntimas, atstovo, nuo mūsų kuopelės, į Lietu- 
bedipviais-liaudininkais.” Reiš- vių Seimą į Vilnių. Visi sutiko ir išrinkome — 
kia — koaliciją išnaikinti ir Pijušą... Bet neturime pinigų, o juk kelionė į Vil- 
valdyti Lietuvą klerikalinėmis 1 nių visgi kaštuoja. Pijušas raivosi ir nenori būt 
spėkomis.

NaĮ gali pabandyti.

j vi ant tautos pagrindo ir nenori 
tu mes imame žinias iš valdžios organo jokių sutarčių ir susijungimų 

g/r.’ 279), kur autorius, pasislėpęs po raide K. jei su lenkais, nei su rusais. Ji 
ni: “Polonizacijos politika Vilnijoje ir nepri- 

vašofe Lietuvoje.” Autorius aprašo lenkų suvažiavi- 

 

la^į Kaune per Vėlinių dieną, ir cituoja jų rezo- 
fiia lenkai suvažiavo neva “švietimo reikalais,” 

hyfstatė grynai anti-valstybinį polonizacijos pro- 
Dūtent: 1) steigti tinklą pradedamųjų mokyklų 

Rytojų seminarijų (žinoma, lenkiškų); 2) reikalau- 
/cuvos valdžios, kad būtų leista įgabenti lenkus mo

jus iš užsienių; 3) užprotestuota prieš Lietuvos mo
ose istorijos ir geografijos dėstymą lietuvių kalba; 
teigti Lenkų Draugijos Sąjungas Lietuvoje, ir tt. 
Toliaus minėtame pranešime šitaip nusiskundžia-

ietuv
1 ma iš į

.'jie nori, kad Lietuva būtų lietu
viška, kad liaudis gerai eko-

“Polonizmo politika Lietuvoje ir lietuvių ištautini- 
jnio, politika Vilniaus krašte, kaip matome, lenkų yra pla
ningai ir sistematingai varoma, neaplenkiant jokių prie- 
Įmonių. Mumyse, lyg veidrodyje, lenkai mato savo inkvi- 
Izicinių darbų šešėlį, ir gudriai į tą šešėlį loja.”

Įdomu ir nesuprantama toki dalykų padėtis Lietu- 
• voje. Iš vienos pusės, nors tarpe Lietuvos ir Lenkijos ka- 

j pr. Hvis egzistuoja vienok lenkai, pačioje valdžios paegzistuoja vienok lenkai, pačioje valdžios pa- 
■ • ■.H zg ' sąmokslu^ ardyti Lietuvos valsty-
piLk'tuvos valstybės organas “Lietuva” 

■džii;.- dejavimus prieš lenkų intrigas ir klas-

m tas I aro stovis Lietuvoje? Ar kad sekamai:

atsispindės vietos pažangiųjų lietuvių mintys ir jų dar- 
bai-veikimai. Taigi į Naujus Metus įžengiame su šiais 
tautininkų liberalų laikraščiais: “Vienybė,” “Sandara,” 
“Tėvynė”, “Dirva,” “Amerikos Lietuvis” ir “Varpas” — 
viso labo šeši laikraščiai. Suma visai nemaža ir ji suda
rys stiprų ir šviesią kultūrinę jėgą.

Mes linkėjame naujam mūsų bendrui “Varpui” švie
sios ir laimingos ateities.

Prie to mums siūlosi pfoga pažymėti faktas, jogei 
atgaleivinė spauda, abelnai pas mus mažėja ir silpsta. 
Taip, štai tik šiomis dienomis Kaune paliovė ėjęs senas 
žurnalas “Draugija”, rėdomas kun. pral. Dambrausko; 
žurnalas buvo neblogas, švarus, moksliškas, bet — labai 
nusenusių nuomonių ir atgaleiviškas. Dar pirm to krito 
ultra-klerikalų dienraštis “Laisvė.” Amerikoje gi kleri
kalų laikraščiai taipjau nesidaugina, bet silpsta ir men
kėja.

Mes nesidžiaugiame mūsų spaudos mažėjimu, bet 
konstatuojame gadynės dvasią, kuri atgaleivybės nebe
mėgsta. Ir kaip gi kitaip gali būti. Juk juokinga yra mū- 
: ii klerikalų platformė, kurią jie pareiškia dar tik užva- 

■ kar kun. Kemėšio organas (“Darb.” nr. 14b), kur rašo

nuo įpykusios Lietuvos liau
ji;:! valdžiai save apsaugoti?

taip daro lenkai su lietuviais ir vokiečiai savo 
. Ne taip d xre Amerikos valdžia su vokiečiais, kuo

met buvo kare su Vokietija.

lenini politiką ap 
dies, ar tik kad p:

N

atstovu ir važiuot — Vilniun. Kaikurie, draugai 
socialdemokratai, jei nėra pinigo iš kur paimti, 
pataria kad pėsčiam keliauti... Dar laiko ilgo, iš- 
lengvo, Pijųšo ilgomis kojomis, galima — nueiti. 
Pagalios prieita prie to, kad geriausiai aukų, 
nors ir Įpykintų žmonių prašyti. Dabar Pijušas 
su mielu noru apsiėmė atstovu. Jisai irgi surpa- 
to, kad pas lietuvius kaimiečius, kurie taip labai 
trokšta sau ir Lietuvai laisvės, bus galima gauti 
aukų ir dar daugiau — negu kad kelionei.

Diena buvo nepaprastai šalta, vėjas dūko, 
sniego verpetai mėtėsi iš vietos i vietą taip, kad 
nei išvarytas nenorėtum eiti, bet Pijušui buvo 
tik šiaudai. Jis pėsčias, kriukučiu paSiramsčio- 
damas, ėjo per sodžių rinkdamas aukas! Ir link
smas ir drąsus — žengė grįčių link — kur tikrai 
tikėjos aukos. Kas kiek duos pinigo: ar tris ka
peikas, ar dvi ar vieną, tai vis per daugelį gera
širdžių aukautojų pasidarys didelė suma. Važiuo
siąs į Vilnių ant Seimo...

Pravėrė grįčios duris, sako:
— Tegul bus pagarbintas Jėzus Kristus...
—. Ant amžių, — atsakė šeimyninkė šutin

dama bulvaites kiaulėms.
— O, tai čia ponas Pijušas tokioj bjaurioj 

dienoj ?
— Taip, poni šeimyninkė... aš netikėtai nūn 

čionai; galite stebėtis jau tik, kad tokioj negra
žioj dienoj — einu it išvarytas!

— Su kokiu reikalu keliaujat per sniegus?
— Renku deį kelionės aukas, važiuosiu Vil-

Tau priminsiu tą šalelę, 
Ryto saulė ką gaivina, 
Tau dainuosiu tą dainelę. 
Ką siela ilgesy pina, —

Aš dainuosiu...

žydraspalvė meilės deivė 
Savo ranką man ištiesus 
Gražių gėlių pluoštą teikė... 
“Mylėk jąją” ji pasakius

Vėl išnyko...

šit ilgesy aš dainuoju 
Meilės himną sutartinį, 
Ją tolybėj mintims moju 
Klausyt mano pirmutinį

Meilės himną....
Pr.

O' 0- 0

MINTIES FRAGMENTAI

Pasėsiu — nupjausiu. 
Nesėsiu — nepjausiu. 
Pasėti — rėik darbo, 
Bet pjauti malonu... 
Supykęs ant juoko 
Pastosiu aš ponu.

■ 4

Jonaitis

•M

DŽIUGINANTIS PAŽANGIOSIOS SPAUDOS
DIDĖJIMAS.

Šių metų pabaiga mūsų pažangioje, lietuvių ameri
kiečių spaudoje prisidėjo malonus pliusas — mūsų perio
dinė spauda pasidaugino vienu nauju savaitiniu laik;

ščiu — “Varpas” (kuris paėmė vietą liovusio eiti —
Jegramo”). Chicagos lietuviai tautininkai liberalai 

d ib r turės nors vieną tenai savo vietos organą, kur]

“Kovojančios Bažnyčios darbas būtų produktingiau- 
sias, jei ji visą savo galybę pakreiptų į tuos kelius, ku
riais ėjo ankstybesnių amžių katalikybė bent iki 13-to' niun, į Lietuvių Seimą...

— Kas per vienas tas Lietuvių Seimas? — 
klausė šeimyninkė Pijušą.

— Nežinote?!
— Ne...
— Dalykas tame, tai toks Seimas, kur iš vi- 
Lietuvos žmonių išrinkti atstovai suvažiuos 

tartis apie Lietuvą!... Ir tuos atstovus renka ir 
siunčia tenai, Vilniun, žmonių grupės. Taigi ir 
aš, kaipo draugų socialdemokratų partijos narys, 
esu išrinktas atstovu — ir važiuosiu. Bet bėda 
tame, kad nėra pinigo: nei draugai, nei aš, nei 
partija neturi jų. Be to, jeigu partijoje ir būtų

amžiaus. Tuomet būtų visur pilna katalikiškų mokyklų' 
ir beveik kiekvienoje vyskupijoje po katalikišką univer
sitetą. Įsisteigtų ir gyvuotų daugybė katalikiškų laik
raščių.”

Je. Dūsaukit broliai “katalikai” inkvizicijos kuolo, 
su kuriuomi galima būtų žmones priversti skaityti tam
stų laikraščius, labai nemorališkus politikoje ir tautos 
gyvenime. Tautininkai liberalai laisvu ir grąžam (diu 
žmones prie savo spaudos pritraukia. .

Nes liberalų tautoje daug mažiau " apy
kantos į žmones kitaip mąstančius - Į

I
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žiponą užsivilkęs, 
“Mužikus” sutelkęs 
Užvelsiu per sprandą: 
“Eikit laukus sėti!” 
Gi bernams Į žandą; - 
Liepdams užakėti. 
Ta ponu kaip būsiu 
Be darbo nežūs’iu.

— Negeiskie už dyką 
Nei mažo grūdelio — 
Nemuškie mužiką.
Eik pats prie darbelio, — 
Sučiulba paukštelė 
Ant mažos šakelės.

Plungė-
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Ne viskas blogas, kas yra ge
ra.

Mes amerikiečiai, katriems 
rūpi Lietuvos reikalai, esame į- 
pratę semti žinias iš Lietuvos 
laikraščių arba pagal tų laikraš 
čių paduotąsias žinias darome 
savas išvadas, kurios, kaip ka
da 
m}

svetimtautis nepažindamas mū
sų krašto padėties ir mūsų mies 
tų gyvenimo. Dar grįžtant prie 
Kauno, reikia priminti, kad tu
rime daugybes neužginčijamų 
faktų iš grįžusių lietuvių ame
rikiečių, katrie visi vienaip pa
sako, jog Kaunas “sužydėjęs— 
sulenkėjęs” ir kad iš Valdžios 
pusės nėra imama jokių griež
tesnių priemonių pataisyti tą 
piktą, kuris daro Lietuvai, ir 
lietuviams — didele morale 
skriaudą. Lietuvos veikėjai ir 
pati valdžia skundžiasi, kad pa
dėtis esanti nekoki; bet griež
tesnių žingsnių neimama tai 
padėčiai prašalinti. Kaip sauja- 
lė lenkų su žydais sykiu, lietu
vius išnaudoja parodo šis fak
tas:

Kauno mieste del 55,452 lie
tuvių, esama 56 pradinės mo
kyklos, kada 4016 lenkų turi 29 
nokyklas, taip kad vienam tūk

stančiui lietuvių išeina viena
štai turime praeitų 1923 m. mokykla, o lenkams, kas 138 

Lietuvos gyventojų surašą. Pa
rosime miestus. pag^l
tautybe.:'.: lietuvių 55,452, žy- 

•z dų 24,862, lenkų 4016. Šiaulių 
miestas — lietuvių 14,979, žydų 
5,314, lenkų 114. Ukmergės 
miestas — lietuvių 5,243, žydų 
3.887, lenkų 801. Panevėžio 
miestas lietuvių 10,088, žydų 6,- 
768, lenkų 918.

Iš čia pridėtų skaitmenų ro
dos kiekvienam bus aišku, kad 
čia nėra jokis demokratizmas, 
bet didžiausias pačių lietuvių 
apsileidimas ir nerangumas pa
darė tą valstybinį jovalą. Ka
dangi kiekvienos šalies kultūra 
yra sprendžiama sulyg miestų 
išvaizdą, tai pats savaimi gali 
būti aišku, kokį įspūdį įgauna

asirodo netokiomis kokio- 
štikrųjų turėtų būti. Šiuo- 
riu kreipti skaitytojų do- 
;au mums žinomą faktą, 
kums yra žinoma, jog vi 

Lietuvos didesnieji apskri- 
miesteliai, na, ir laikinoji 

stinė Kaunas, savo gatvių tiž
us turi net trimis kalbomis 

rašytus: Lietuvių, žydų, Len- 
j. Sakoma tas buvo padaryta 
įsižiūrint į demokratybę ir pa- 
odant lietuvių toleranciją. Iš 

šalies žiūrint, išrodytų lyg Lie
tuvos Valstybė susidėtų iš tri
jų lygių tautysčių: lietuvių, žy
dų, lenkų. Faktinai — gi, mes 
turime visai ką kitą.

1 DANTISTAI

Tel. Greenpoint 5924

DR. HARRY CHERRY
Chirurgas—Dantistas

Teisingas, gvarantuotas darbas
309 Grand St., (kp. Havemeyer)

Tel. Greenpoint 4176.

DR. J. G. COLE
DANTISTAS

Ofiso vai.: 9 ryto iki 9 vak. 
292 Bedford Avenue

Tel. Stagg 3997

DR. N. NUSSBAUM
Chirurgas—Dantistas 

473 Grand Street 
(tarp Hooper ir Keap Sts.)

Tel. Greenpoint 2146

DR. CJTtS S. RICHMAN
Chirurgas—Dantistė”

Ofiso vai.: 9 A. M. iki 9 P. M.
257 Grand St., (kp. Roebling St.)

Tel. Stagg 3480 Evergreen 4702

DR. J. ir W. TELSEY
Chirurgai—Dantistai 
Specialistai traukinio 

139 Irving Ave. ir 366 Grand St.

lenkai turi vieną mokyklą! — 
žydai, gerai -susiorganizavę, sa
vęs anaiptol nenuskriaudžia, bet 
tut įvairių mokyklų, kuriose pir 
menybė rusų ir vokiečių kalbom 
yra duodama, kada lietuvių, kai 
po Valstybinė kalba, yra neigia
ma. Toms visoms mokykloms 
užlaikyti, lėšas duoda Švietimo 
Ministerija, kurios priešakyje 
figūruoja Dr. Bistras, kr. de
mokratų partijos šulas. Taigi 
iš čia pridėtų trumpų faktelių, 
mums amerikiečiams, katriems 
Lietuvos atbudimas rūpi, pasida 
ro gana skaudu...

Labar eisime toliaus. Yra Lie 
tuvoje žmonių, katriems savo 
tautos ir Valstybės išlaikymas 
ir jos gerovė glūdi labai arti 
prie širdies ir katrie vadovauja
mi patriotiniais jausmais, grie
biasi griežtesnių kovos būdų su 
svetimais ne lietuviškais gai
valais, katrie čiulpdami lietuvio 
prakaitą jam pinkles stato ir 
ant pajuokos jį laiko. Taip per
nai metą, vieną gražų rytą, 
Kauno piliečiai atrado visų gat
vių užrašus žydų ir lenkų kal
bomis, užteptus su smala. Da- 

! bartiniu laiku teko matyti laik- 
I raščių pranešimuose, jog atsiti
ko tas pat: Šiauliuose. Pasvaly 
ir kitur, t. y. likosi užteptos 
gatvių iškabos, katros buvo ne 
lietuvių kalboje. Iš šalies žiū
rint, rodos toks darbas būtų 
lyg nerimtas; bet, atsiminus 
virš išdėstytus faktus, yra pil
nai pateisintinas, nes tuomi no
rima atkreipti valdžios atydą į 
nepakenčiamą padėtį parodant, 
kad lietuvio nuolaidumui yra pa 
siektos rybos. Toliaus einant, 
matome, kad žydai su lenkais 
pakėlė didelį “gevalt!” Dalykas 
atsidūrė Lietuvos Seiman ir Sei 
mas, vietoje tam mišiniui pada
ryti galą, išleidžiant tam tikrą 
valstybinį įstatymą, atsirado ap 
art žydų — lenkų ir mūsų ne
kuriu partijų atstovai, katrie la 
bai ir labai pasmerkė savo kal
bos palaikytojus ir pradėjo vie 
na partija primesti kitai parti
jai, kad tai jų žmonės tokie ne
geri, kad neleidžia žydams su

lenkais, miestų gatves “sukul
tūrinti” savomis iškabomis. Pa
sekmėse tų ginčų, laikraščiai 
pradėjo bubnyti ir, pagal par
tijų nusistatymus, visaip pra
vardžiuoti tuos patriotus, iš
vadindami juos visokiais ne
naudėliais, iškabų murzinto- 
jais ir tt.

Mūsų amerikiečių tautiniai 
laikraščiai irgi pagal jau išdirb
tą nuomonę sudavė vėjo tiems 
nenaudėliams iškabų murzinto- 
jams, nors patys pripažįsta, kad 
lietuviai Lietuvoje mažai tetu
ri teisių sulyginus su žydais ar 
lenkais.

Bet — neviskas auksas kos 
žiba, ir neviskas gera ką kar
tais koks partijos žmogus, tos 
partijos, kuriai mes labiaus pri- 
jaučiame, pasako. Svarbiausias 
dalykas — tai tas, jog nei Lie
tuvos laikraščiai nei mūsų A- 
merikos lietuvių laikraščiai neiš 
kėlė aikštėn ir nepasakė Lietu
vos jstatymdavystės atstovams 
to, kaip galima legališku būdu 
Valstybei savo tiesos ir garbė 
apginti. Kodėl valstiečių Liaudį 
ninku Atstovai nejneša Lietu
vos Seiman perleidimui įstaty
mo, kuriuomi būtų nustatoma 
tvarka, kad, Lietuvos Respub
likos miestų ir miestelių gat
vių užrašai būtų tik Valstybi
ne lietuvių kalba rašyti? Jei
gu primetama kadukų partijai, 
kad jų žmonės buvo iškabų mur 
zintojais, tai tuomi labiaus bus 
galima tikėt, kad toks įstaty-, 
mas lengvai galės pereiti ir 
padarys galą visokiems ginčam 
ir kartu išgelbės Valstybės gar
bę, kuria dabar visokie prieš
valstybiniai gaivalai taip labai 
pamynę laiko.

Nekurie bando pateisinti žy
dų bei lenkų “valstybingumą.” 
Del pavyzdžio paimkime žydus; 
jie visur stengėsi sau įgyti į- 
vairių privilegijų, lietuvių kal
bą tiesioginiai neigia, o vie
nok sakosi esą didžiausiais val
stybės ramsčiais. Tik dar šį ru
denį, Tauragės apskričio naujo
kus į kariumenę imant, ant ke
leto Šimtų lietuvių pakliuvo po
ra žydelių ir tai visai netyčia, 
— manė, būk jų neims. — 
Reiškia, kada reikia šalis ap
ginti, tai žydų ir lenkų nėra, o 
kai ptiesas turėti, tai jie ima 
viršenybę.

Kas tame kaltas? Kalta Lie
tuvos valdžia, nes neima jokių 
griežtesnių žygių. Praeitą mė
nesį į Liet. Seimo atstovo Ski
pičio paklausimą apie lenkini
mą lietuviu vaiku lenku mo
kyklose, švietimo ministeris 
Bistras atsakė, kad, girdi, bus 
tik “sukiršinti lenkai.” O kaip 
jau žinote, Kaune lenkų randa
si tik 4016 prieš 55,000 lietu
vių. Kas kaltas?

Spręskime...

džiai, kompozicija M. Petraus
ko) ; Peržvalga keleto ALTS, 
kuopų istorijož; Senoviški lietu 
vių vardai; Smulkmenos.

Neblogas kalendorius straips
neliais, tik silpnokas informa
cijomis.

Užkimimas
ir kosulys turi būti sustabdyti ūmai, 
kad prašalinti svarbus susikrovi
mus ligų. Imti

Severa’s
Cough Balsam

dėl atliuosavimo skreplių. Užlai
kykite po ranka ypatingai žiemą.

Kaina 25 ir 50c.

Klauskite pas aptiekoriaus.

Severos Kalendorius 1924
metams yra priduotas visur aptie- 
koriams dovanai, arba rašyk tiesiog 
pas mus.

GERMAN
LLOYD

Išplaukimai kas savaitė i 
LIETUVĄ

[per NEW YORK-BREMEN 
naujais puikiais garlaiviais 

Columbus—Stuttgart 
Mucnchen

ir vienos klesos kajutę gar
laiviais. Žymiai pagerinti 
3-čios klesos įrenginiai. Pa
togios, uždaros kajutos 2 ir 
4 keleiviams. Del laivakor
čių kreipkitės pas bile vie
tos age n t Jį arba į .

NORTH GERMAN /■' 
LLOYD //>\ 

14-16 Pearl St. N/YC .< 0

NAUJI RAŠTAI

Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo Si
I----------------------------------- .--------------------
IgCIA TALPINAMA ŽINIOS Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ

SPRINGFIELD, MASS.

Lietuviai studentai dalyvavo 
tarptautinėje parodoje

svetimiems, o lietuviai tik pila 
pinigus žydeliams, kurie juo
kiasi iš lietuvių tamsumo.

K. širvydienė.

LYTIES, PUSTĖS IR KRAUJO LIGŲ _ \
25 Metų Praktikos Specialistas

X, Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, ner
vų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 

ir kit°kias pavojingas ligas.
MOTERYS! VYRAI!

Išegzaminuojanie Dykai

Nusilpimu sergą ir be vilties išgyti žmonės 
gydomi asmeniškai. Nieko jums nekainuos 
ateit išegzaminuot per ifr. Zins. Gydymo 
kainos----“žemos.

Dr. ZINS ' *< -į,
110 EAST 16thST.

I
 TARPE 4th AVĖ. Ir IRVING PLACE 

NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto ki 8 vakaro 

Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 vai. popiety

Karių Kalendorius 1924. — 
Vieno lapo didelis sieninis ka
lendorius, kuriame sutelpa vi
sos metinės šventės, išnašose 
valstybinės šventės ir svarbes
nieji istoriniai lietuvių tautos 
atsitikimai. Spausdinta trijo- 
mis spalvomis, su dailiomis vin- 
jetkomis. Antgalvyje, vidury D 
L. K. Vytauto paveikslas, o iš 
šonų: 1920 m. Vilniaus paėmi
mas ir Artilerijos pozicijoje.

šis kalendorius yra naujos 
rūšies sieninių kalendorių, ku
rie daug praktingesni už stereo 
tipiniai leidžiamus biznierių ka
lendorius. •

Amerikos Lietuviu Tautinės 
Sandaros Kalendorius 1924 m. 
Pusi. 76.

Turinys: šventųjų vardai, 
Nado Rastenio eilutės: Upė, 
Svajonėlės, Jaunystė, Neužbaig
ta daina, Piemenio vamzdelis; 
Bjornstjerne Bjornson apysakų 
tė: Tėvas; Boccaccio: Niekšas 
pastojo šventas; Verpeto eilu
tės: Kalinys Dingo, Meilės suku 
ry, Idėjos draugui; B. F. Ku- 
biliausą Valstybė ir Bažnyčia; 
V. Stagaro eilutės: Juda Iskari- 
jotas; K. S. Karpavičiaus: Tė
vynės Mylėtojų Draugija; V. 
J. š.: Krikščionių sektos; A. L. 
T. Sandaros užgimimas; San
daros Imnas (V. Stagaro žo-

E 'S AMERICA LrnE
Tiesus-truinpas kelias per Rotter

dam h}, į ir iš visų dalių
LIETUVOS
Laivai kas savaitę

Neprilygstami patogumui 
Mes pagelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Mūsų 
žmones sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius. s 
Rezervavimui ir informacijų dėlei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York__ ii—inmm linu 

cūnarF
LIETUVON PER 10 DIENŲ

Vienintelis vandeniu kelias Lietuvon 
per Southampton^ ant Milžinų laivų 
AOUITANIA MAURETANIA 

BERENGARIA
Apleidžia Now York kas Sukatą. 
Greitas persėdis Southamptone

Lietuviai ypatiškai lydėti 
Taipgi nuolatiniai laivai į Ham
burgu. aliejų varomi (Į Piliau — 
$106.50, į Hamburgą, — $103.50) 
Karo taksų $5.00 
KELIAUNINKAI IŠ LIETUVOS 
sėda ant laivo Piliavoj važiuojant 
į Southampton:} ir ten persėda ant 
Milžinų laivų. Savaitine tarnystė.

Greičiausi laivai pasaulyje 
Informacijas kaslink kainų ir rei
kalingų dokumentų del iškalno ap
mokamų kelauninkų galite gaut nuo 
bile agento. Pareikalaukite. Yra 
vienas jūsų mieste ar apielinkėj.

Cunard Lino t
25 Broadway,
New York.

<--------------------------------------------------------------------------------------------------/

I ■■■■■■ I ■ ■■ » ,,<>

Compare

GREITA KELIONĖ 
Iš IR Į LIETUVĄ 

Rochambeau __________ Sausio 9
11 PARIS ____________ Sausio 16
Suffren_______ ______ Sausio 17
CHICAGO__ _______  Sausio 30
La Savoie ____ _____  Vasario 2

Prancūzų Linija kooperuos per
davime pinigų Jūsų giminėms Lie- 

, tuvojo ir pasirūpins jų saugiu atvy
kimu Amerikon.

Del platesnių informacijų kreip
kitės pas savo vietinį Prancūzų Li
nijos agentų, arba į vyriausi ofisų

19 STATE STREET
Į New York, N. Y.

! *1,-111—i wi iibimii įhi n-i 11 įį-_ l_it> . _ m._L M-m . if

Lietuviu studentų skaitlius 
jau mažėja vietos “American 
International College”. Nesenai 
mokinių buvo vaidinama “Pa
geant Bridging the Gap,” Hope 
bažnyčioje ant State St. Moki
niai Įeinant ir išeinant iš baž
nyčios nešė savo Valstybės vė
liavas; daugiausiai mokinių se
kė armėnų ir Italų vėliavas. Lie 
tuvos Resp. vėliavą sekė tik 4, 
gerai atrodant jaunikaičiai. Iš 
viso matėsi 18 Valstybių vėlia
vų, tarp kurių matėsi ir lenkų 
višta ant ilgos kartės, ir ją se
kė 6 mokiniai.

1921-22 m. Lietuvių mokinosi 
4 vaikinai ir 4 merginos; iš jų 
visų tik viena buvo suameriko- 
nejusi. Gaila, kad lietuvių skait
lius American International Col- 
legijoje mažėja.

Prasišalino lietuvis, Antanas 
Janulevičius, su kokia tai pliu
ške gyvanašle; paliko žmoną su 
mažais kūdikiais, sunkiame pa
dėjime. Kurtuvėniškis*

SO. BOSTON, MASS.
Sandaros Moterų Kuopos Meti

nės sukaktuvės-vakarienė

BROOKLYN, N. Y.

Brooklyn© lietuviai atbunda

Priežodis sako: “kam toli baž 
nyčia, tam arti Dievas.” Taip 
ir pas mus Brooklyno lietuvius, 
nors skaitos didele kolonija lie
tuviais apgyventa, o taip bied- 
ni, kad gėda ir sakyti, kad lig- 
šiol negalėjo savo Liaudies Na
mo pastatyti. Bet dabar jau at
bunda ir pradeda kalbėti, kad 
reikia lietuviams visuomeniško 

< niUUV. x’uxiJX XXU.UJX* L. M. Pi-vę? 
surengė prakalbas 21 gruodžio. 
Kalbėjo “Darbo” redaktorius 
Poška, “Vienybės” redaktorius 
J. O. Sirvydas ir garsusis Bim
ba. Visi nurodė, kad lietuviai 
jau nebegali ilgiaus gyventi be 
liaudies namo. Bimba irgi ge
rai kalbėjo, tik buvo dar pakly
dęs, kad, girdi, nereikia namo. 
Juk yra namų tokių didelių, kad 
bokštai dangų siekią, tik reikią 
jie paimti. Bet kaž-kas iš klau
sytojų pašiepdamas atsiliepė: 
“Teisybė, tai jie reikia išgriauti 
kam čia jų reikia.”

Toliaus Bimba jau susilaikė 
ir nukalbėjo gerai. “Aido” cho
ras sudainavo labai gražiai 3 
daineles, užtai jiems reikia tar
ti geras žodis, kad ir prieš pat 
šventes, o visgi suėjo nemažai 
choristų.

Užbaigus, pardavinėjo Šerus. 
Daug užsirašė. Linkėtina lietu
viams vienybės, kad pasistatytų 
liaudies namą. Maž dabar jau 
pasimokina ir visi peštukai, ku
rie ligšiol lietuvius vedžiojo už 
nosies, tampė kaip kokią gumą 
ir nieko nedavė geresnio, kaip 
tik plikumą, ir ant tiek prigy
veno, kad nebeturi kur ir prisi
glausti ir mitingų laikyti. Tai 
peštukų darbas. Bet kalti rimti 
lietuviai, kam klausė tų triukš
madarių, kad jų nevijo iš savo 
tarpo ir nedirbo darbo naudin
go. Tie peštukai viską nori tik 
ardyti; tai jų darbas. Jie norė
jo ir SLA. 83 kuopą, jon prilin
dę, suardyti, bet juos išvijo ir 
bus kuopa rami. Ukėsų Kliuban 
irgi buvo prilindę peštukų, bet 
juos išvijo. Tokių peštukų ne
reikia niekur priimti, iš visur 
vyti lauk, tai lietuviai viską 
sau pasidarys; kad būtų neklau 
sę peštukų, jau šiandien turė
tų kokius 3 liaudies namus.

Klerikalai turi prie bažnyčių 
sales; jie ten prisiglaudžia. Bet 
kunigai kitiems neduoda. Bol
ševikai vėl nori viską žydams 
atiduoti; kaip klerikalai, taip 
bolševikai nenori, kad lietuviai 
statytų liaudies namų; tai jų 
tikslas. Bet kamgi klausyti to
kių peštukų, kurie persidavę

Praeitą metą gruodžio pra
džioje susitvėrė A. L. T. San
daros Moterų 78 kp. Užtaigi 
šįmet 9 d. gruodžio paminėji
mui metinių sukaktuvių, minė
ta kuopa surengė puikią vaka
rienę, su prakalbėlėmis ir kon
certu, Lietuvių salėje. Įžanga 
buvo dolaris ypatai; bet žmo
nių prisirinko apie 120 asme
nų.

Vakarienės toastmasterka bu 
vo p-ni Palubieckienė. Svetainė 
buvo išpuošta gėlėmis, stalai ap 
krauti kumpių, skilandžių, šal- 
tanoriais, kino-lietuviškų čiap- 
suju ir tt. Svečiai gėrėjosi to
kia vakariene. Dar kas. Tai- 
komp. Miko Petrausko muzika 
arba ir jo mokinių dainos, sve
čius sužavėjo, žmogui turbūt 
nėra didesnio pasigrožėjimo, 
kaip kad po valgio muzika ir 
dainos.

Iš programos, vedėjas persta
tė kalbėti p. Zuzaną Neviackie- 
nę, St. Mockų, A. Juodgudį, V. 
P. Jankų, J. J. Bradžiūną, Pa
laimą, Tuinylą, Jonušą ir Ivaš- 
kevičų. Laike vakarienės buvo 
rinkta aukos Lietuvos našlai
čiams. Viso aukų surinkta 145 
dol. Ivaškevičius vienas paklojo 
šimtinę. Vakarienės pelnas taip
gi bus našlačiams. Tokiu būdu 
moterų sandariečių kuopelė per 
šias savo metines sukaktuves 
T ietnvos našlaičiams duos $200 
aukų. Prakilnus šelpimas' Lie
tuvos našlaičių.

Iš solistų programos išpildy
me dalyvavo: Bulskis, A. Zin
kevičius, Zuzana Neviackienė, 
du vaikai Ivaškevičiai, Milda 
.Monikaitė, Bradžiūnas ir dvi se
serys Akstinytės. Viena Aksti- 
nytė šoko šokį. Vakaras užsibai
gė su Lietuvos himnu.

Reikia pripažinti, kad So. Bo
stono Moterų sandariečių kuo
pelė gana veikli. Rudens sezo
nui prasidėjus, jinai perstatė 
K. Puidos veikalą “Mirga” 4 ak
tų drama iš Lietuvos istorijos 
ir komediją “Piršlybos.” Tasai 
spektaklis moterims labai pa
vyko. Publikos turėjo pilną sa
lę. Ištikro lietuviai gerai daro, 
kad pamyli savo rasėjų dra
mas. Kam mums barganaūti 
nuo maskolių ar lenkų arba ir 
kitų dramas, kuomet mes tu
rime savo originališkų rašėjų.

Po Kalėdų tą pati moterų kuo

pa statys “Gedemino Sapną”, 
Fromo Gužučio dramą Drama 
bus statoma Lietuvos našlaičių 
naudai. Kad Bostono ir apylin
kės visuomenė “Gedemino Sa
pną” parems, tai jau aišku. Nes 
Bostoniečiai ’ gerai žino, kad 
Fromas buvo akyvus dramatur
gas.

Po 
kare,

Kalėdų, pirmadienio va- 
prieš Naujus Metus “Ga- 
statys Miko Petrausko o- 

perą “šienapjūtė.” Ateinančiam 
Kovo mėnesį “Gabija” paminės 
savo gyvavimo 10-metines su
kaktuves. Tas sukaktuves pa
minės perstatydami tik ką Mi
ko Petrausko parašytą operą 
“žalčių Karalienė.”

Reporteris.

PŪSLĖS

UŽDEGI

MAS

*1 Apsaugok Sveikatą |

Profilaktas vyrams, 
geriausia apsauga 
po užsikrėtimo. 

Didele triūbele 35c.
(Tarba (4’s) $1.

Visose aptiekose ar
San-Y-Kit Dept. A. i 

92 Beekman >St.
New York

Prašyk aprašymą t

Skausmas 
RAUMENYSE 
Gėlimas 
SĄNARIUOSE

$ į Reumatiški
skaudėjimai 

Tuojaus prasišalins nuo Tavęs, 
kaip tik nusipirksi buteliuką
BEAR BALSAM

(Meškos Balsamo)
ir vartosi pagal nurodymą, kaip 

daugelis tūkstančiu kitą ken-
tančią vartojo ir vartoja. Jeigu 
negausite tuos vaistus pas vie
tinį aptiekorią arba pardavėją, 
prisiūsk mums 35c. ir 5c. už pa
siuntimą, mes tuojpus išsiusime

ir

CENTRAL DRUG CO.
24 E. Centre Street 

SHENANDOAH, PA.

GRAŽUMAS — 
E. JAUNYSTĖ
e J*'13 galite atrody-Į? 

)'■> ti daug jaunesniu, k 
negu atrodote dabar, kada jūsą vei
das pradeda raukšlėtis, išblykšti ir 
susenti. Bilo jokia jūsą nosės išžiūra 
gali būti pataisyta. Nulinkusios au
sys gali būti irgi pataisytos. Raukšlės 
nuo veido, kaktos ir antakiu galima 
tuoj prašalinti. Taipgi su didžiausiu 
pasisekimu gydau vyrus, moteris ir 
vaikus, nes esu mokslus baigęs Euro
poj ir turiu 28 metą patyrimą. Susi
kalbėti galite angliškai, rusiškai, len
kiškai ir vokiškai. Ofiso valandos: 
darbo dienomis nuo 9 iš ry*i'T iki 7 
vakare; nedėldieniais nuo 9 iki 3 po 
pietą. Reikalaukite knygelės, 
daktaras duoda visas gyduoles ligo
niui.

DR. gTbUKKI
58 East 93rd St, 

TXV- New York, N. Y.

Pats

VYRIŠKO DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Galite gauti viską kas tik yra 
reikalinga apsirengimui vyrams, 
viršutinius ir apatinius marš
kinius, union siūtus, svederią, 
skrybėlių, kepurių, vaikams kc- 
puriukių. Nuo lietaus apsiaustus 
laikau gatavus ir padarau ant 
orderio. Tamsta reikalo atsilan
kykite, o būsite pilnai užganė
dintas.
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Mirė Lietuviai
Ona Gustaitis; 60 metų am

žius, mirė Gruodžio 30. Paliko 
nuliūdime 2 sūnus ir dukterį. 
Bus palaidota ant Kalvarijos 
kapinių 2 d. Sausio, 1924, 10 
vai. ryte su bažnytinėmis apei
gomis, kurios atsibus kun. Pau
liuko bažnyčioje. Nabašninkė 
pašarvota .31 Stagg St., Brook
lyn, N. Y.
_ Tamošius Naruševich, 60 m. 
amžiaus; mirė Gruodžio 30 d. 
A. a. Naruševičius pašarvotas 
55 So. 5th St. Laidotuvės su 
bažnytinėmis apeigomis kun. 
Remeikos bažnyčioje atsibus 
Ketverge, Sausio 3 d., 10 vai. 
ryte ir bus laidojamas šv. Trai- 
cės kapinėse.

Abu šiuos nabašninkus 
doja pil. Juozas Garšva.

Liet. Studentų Delegacijos
Prakalbos; Surinko Gerai

Aukų iš Mažos Publikos

lai-

šv. Kazimiero-Juozapo 
Dr-jos Svarbus Pranešimas

utarninko į ket- 
jau ir sekantis 

įvyks šį ketver- 
d., 1924, po Nr.

Pranešame visiem draugam, 
jogei susirinkimai tampa per
keliami nuo 
vergą. Taigi 
susirinkimas 
gą, Sausio 3
46 Ten Eyck St., nuo 8 vai. 
vakare. Tai bus metinis susi
rinkimas, dėlto visi nariai da
lyvaukite.

Sekrt. T. Sušinskas.

“Senovės Vestuvių”
Repeticijos — Svarbu!

Aktoriai Dalyvauki!!

Ateinantį trečiadienį, Sausio 
2 d., vakare, “Vienybės” Name 
įvyksta L. M. G. K. susirinki
mas, taiugi repeticijos “Senoles Vestuvių . Louei gerFiū- 
mieji ir gerbiamosios, aktoriai 
ir aktorkos, malonėkite būti
nai dalyvauti. Trumpas beliko 
laikas, o tik dvejos bus iš viso 
repeticijos.

K. širvydienė,
L. M. G. K. Pirmininkė.

Užsimušė Lietuvis

Pereitą ketvirtadienį, bevaly
damas langus, nukrito iš 9-to 
augšto ir ant vietos užsimušė 
lietuvis, Alfonsas Kavaliauskas, 
28 metų, gyvenęs rodos pas sa
vo brolį, ant Trexton Ave., 
Bronxe. F- B.

Pereito sekmadienio vakare, 
kun. S. Remeikos parapinėje 
svetainėje įvyko Lietuvos stu
dentų delegacijos prakalbos, pa
rengtos laikinai susidariusio jų 
maršrutui rengimo komiteto. 
Kalbėjo svečiai studentai: p. K. 
Marčiulionis ir p. V. Banaitis.

Įžengiamąją ir užbaigiamąją 
kalbą sakė kun. A. Milukas. 
Pirmuoju kalbėtoju buvo p. 
Marčiulionis. Jo kalba buvo 
karšta, patriotinga ir daug in
formacijų suteikianti apie Lie
tuvos studentijos ir apskritai 
visuomenį gyvenimą Lietuvoje. 
Jisai papasakojo, kaip Lietuvos 
universitete lietuvių studentų 
padėtis yra sunki. Jie neturi 
Kaune savo bendrabučio; sun
ku gauti gaspados ir tos . labai 
brangios. Del šito svetimi ele
mentai, kaip lenkai, žydai ir 
rusai, gyvendami ant vietos, 
lietuvius universitete 
,bia. Be to lietuviai i 
neturi kur susirinkti, 
mokas mokintis, savo 
židinį susikurti. Dėlto 
nyta statyti Lietuvių 
Tautininkų Korporacijos vardu 
savo namą Kaune. Tam tikslui 
Lietuvoje surinkta 100,000 litų 
aukų ir gauta iš valdžios žemės 
plotas. Ant šito jau pradėta sta 
tyti studentų namas, kurio iš
varyta pirmasis augštas (viso 
būsią trys augštai). Daugesnio 
pinigų Lietuvoje nebesimatą 
vilties surinkti, todėl deleguo
ta du studentai Amerikon, kur 
jie tikisi surinkti aukų apie

i užstel- 
studentai 
savo pa- 
kultūrinį 
ir suma- 
Studentų

aiškiai išdėstė, kad be studentų 
sustiprinimo ir išauklėjimo Lie
tuvoje visos eilės gerų veikėjų, 
valdininkų ir vadų, sunku tikė
tis ko gero, nes dabar daug val
džios vietų užima žmonės sve
tur išaugę, svetimų idėjų prisi- 
skiepiję, todėl Lietuvos Nepri- 
gulmybės negerbia, lietuvių rei
kalavimų nesupranta. “Toli gra 
žu Lietuvos pavojai dar ne
praslinko”, — sako p. Marčiu
lionis.

Pertraukoje buvo rinkta au
kos. Davė sekanti: Kazys Kai
rys — $10; J. O. Sirvydas — 
$5; K. širvydienė — $5; J.

.Cinkus — 85; P. Kyrius — 5; 
Kun. S. Remeika ir K. Lenie- 
nė — po $2; Fr. Šitkauskienė, 
J. Marčiukaičiutė, J. Ješkevi- 
čius, P. Miliauskienė, A. Dum
blys, A. čekanavičius, P. Ste
ponaitis, A. Steponaičiutė, A. 
Steponaitienė, V. šveistrys, P. 
Aukštuolis, M. Milušauskas, P. 
Narvydas, A. Bieliauskiutė — 
po $1; smulkių surinkta $7.05. 
Viso surinkta $55.05.

Pertraukoje ir ant pabaigos 
studentas V. Banaitis paskam
bino ant senovės lietuvių muzi
kos instrumento-kąnklių, kurias 
iš Lietuvos atsivežė, keletą dai
nelių. Malonų įspūdį skambini
mas padarė ant susirinkusių. 
Pirm to p. Banaitis papasakojo 
trumpą istoriją apie lietuvių 
kankles, kurios dar yra užsilikę 
Lietuvoje nuo stabmeldystės 
laikų.

Dar ant galo kalbėjo p. Mar
čiulionis apie Klaipėdos Kraš
tą, kurio atvadavime jisai su 
kitais studentais aktiviškai. da
lyvavo.

Abudu svečiai labai simpatin
gai buvo publikos sutikti. Ro
dos, kad jie ir visur bus taip 
priimti, nes jauni, energingi, 
linksmus ir suteikianti klausy
tojams gerą ūpą.

Klausytojų nedaug buvo su
sirinkę, nes labai mažai išgar
binta ir lietus lijo. Ateinantį 
penktadienį jie kalbės kun. Pau 
luko parapinėje salėj.

Ant Naujų Metų jie važiuoja 
.Philadelphijon, kur juos kvie
čia Dr. Klimas ir kiti lietuviai, 
ant apvaikščiojimo Lietuvių 
Muzikalūs Svetainės sukaktu- 
viu. Reporteris.

Banditai Puolė Lietuvų 
Ukėsų Kliubą; Nusinešė

Tūkstančius I) o 1 a r i ų

buvo e
buvo
drą-

si greitai išsinėšino, susėdo į 
taksi ir nuvažiavo.

Kliubo prižiūrėtojas, p. Mil
ler, davė žinią policijai, kuri 
griebėsi banditų ieškoti. Detek- 
tivai iešką tarpe New Yorko 
italų, nes manoma, kad bandi
tai iš New Yorko atvažiavo. 
Įdomu, kad pora banditų 
visai be kaukių, gi kiti 
kaukėti. Jie buvo labai 
sus.

Kiek viso pinigų apiplėšė, tik 
rai nežinoma. “The Evening 
Telegram” rašo, kad išplėšta 
apie $8,000. Bei “Daily News” 
pasako sumą $1,154 pinigais ir 
brangumynų.

Tą pačią naktį dar šešiose 
vietose banditai apiplėšė, pra
dėjus nuo Williamsburgo, ei
nant iki Central Brooklynui. Ar 
tie patys, ar kiti, dar nežinoma. 
Policija ligšiol dar nieko nesu
sekė.

Reporteris.

Lankėsi Redakcijos Svečiai

Pereitą šeštadienį “Vieny
bės” redakcijoje lankėsi toli
mi svečiai: Antanas Olšaūskis, 
muzikas ir advokatas, taipgi p. 
Misevičius, abudu veiklus artis
tai “Birutės” Dramos ir Dainos 
Draugijoje Chicagoje. Jie čio
nai lankosi tarpušvenčių atos
togoms ir su kitais reikalais.

Iš redakcijos gerbiamieji sve
čiai “Birutiečiai” išvažiavo 
Dr-u Paulioniu pas jį į i 
čius.

Lietuviai Vedasi

• su
sve-

leidmus vesti:
Aleknavičius,
St., su Ona Rusec-

101
Išsiėmė
Vincas

Ten Eyck 
kaitė, iš ten pat.

Walter Winowicz, 971 Metro
politan Ave. su Elzbieta Kayel, 
180 Greenpoint Ave.

Antanas Mičiulis, Maspeth, 
L. L, su Juze Verime (?), 1 6 
Mauj er St.

žydų Laikraštis Nepriima

Paieškai! kambario Williamsburgo 
apielinkėj. Geistina, kad būtų apšil
domas ir turėtu vietos del vieno vyro. 
Malonėkite pranešti Į “Vienybės” 
ofisą. W. A.

Pa rsiduoda 
geroj vietoj; 
gus metus; 
krėslų ir 
gyvenimui, 
a įsišauki t 
I'lbinckas,

arba pas 
ofise.

Tel. Stagg 3523

Ivn

saliūnas ir restauranas 
biznis išdirbtas per il- 

viskas locna: baras, 60 
20 stalų. Yra 5 kambariai 

Kas norit pirkti, tuojau 
pas: A. žarnauskas, W.

— 3rd Avė., B rook- 
W. Shabuna “Vieny-

(3)

Įvairūs Pardavimai
PARSIDUODA KRAUTUVĖ

Parsiduoda Grosernė ir Delikatesin. 
Krautuvė labai geroje vietoje lietu
viais apgyventoje. Vita yra nuo se
nai visiems žinoma. Greitam pirki- 
kui prieinama preke parduosiu. Lysas 
yrii ant 5 metų. Atsišaukite: 109 Ten 
Eyck St., Brooklyn, N. Y. 123

WOODHAVEN
Tax-Exempt 1-šeimynos nameliai 

kambarių, maudynės, vėliausi įtai 
mai uždaryti porčiai, fliorai, gelt 
uiai balkiai, suros sukonektytos. Lotas 

arti karų ir eleveitorių.
Avė. L. iki Rockaway 
(97-to atryto) ir eik 

vakarus iki 96-to atryto

6

25 per 100; 
Imk Lefferts 
Blvd Stoties 
vieną bloką į 
ir pasisuk po
Liberty Av. Savininkas J. Latvaitis, 
1434 — 103fd St., Woodhaven, L. I.

Parsiduoda Bučernė geroje vietoje, 
biznis išdirbtas nuo senai. Parsiduoda 
iš priežasties savininkas išvažiuoja į 
kitą miestą. Greitai pirkėjas galės 
pirkti už prieinamą kainą. M. Zuzan 
and J. K. 101 Greenpoint Av., Green- 
point, N. Y. (4)

PARSIDUODA RESTAURACIJA
Vieta išdirbta per septynius me

tus ir žinoma visai apielinkei. Apgy
venta lietuviais, rusais, lenkais ir 
kitais ateiviais. Parsiduoda todėl, kad 
savininkas turi biznį kitame mieste ir 
ten turi išvažiuoti: Atsišaukite: A. B. 
Arlauskas, 136 Adams St., Newark, 
N.

RAPOLAS KRUČAS

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Fotografas
499 GRAND STREET

SAUSIO (JAN.) 1 D-, 1

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu, mu 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainų; taippat pasirendavoti svetainę susirinki" 
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkas)

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKL^JJ, N. Y.

Tel. Greenpoint 5753

— IR —

Patarnavimo Stotis

j.
PARDUODAM HUPMOB1LIUS VISOKIU MODELIU 

(uždarytu ir atdarę) 
ANT LENGVŲ IŠMOKĖJIMŲ *

Pataisom visokių modelių ir išdirbysčių automobilius
GARADŽJUS, GASOLINAS, ALIEJUS IR 
VISOKĮ AUTOMOBILIAMS REIKMEN YS 

—: Atdari; Diena ir Naktį :—
KULBOK ir BOOTH

128—134 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

VĖLIAVOSi
STRAIPSNIS 53

TINKAMAS SUVIRŠKINIMAS
MAISTO SVARBUS

kUDIKIu 
GEROVĖS skYRIUS

šiame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei
kalus Įdomius būsiančioms 
motinoms ir molinoms jau
nų kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu
rime reguliarlškais laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvIldenlL

DEL APRŪPINIMO 
MOTINŲ IR JŲ 

gfcKŪDlklŲ SVĖIKATOS.jįj!

“The Jewish Duly News” pa
skelbė, kad ji atsisakė priimti 
Fordo automobilių 
ir niekad nepriims 
Fordas “apšmeižęs”

Keletas vyrų iš šeštadienio į 
nedėlios rytą, vėlai pasiliko Lie
tuviu Ukėsu Kliube ant 803 
Driggs Ave., pasibovyti. Jie 
pradėjo lošti “pinaklį”. Apie tre 
čia valandą ryte per duris įsi
laužė šeši banditai, kuriu vieni 
su revolveriais iš lauko turėjo 
apstoję langus, o kiti surinko 
ant lošiančių: “Pakelkit ran
kas!” Tą padarius, banditai 
ėmėsi už darbo krėsti kišenes, o 
kiti vis laikė atkišę revolverius 
ir kartojo, kad niekas nesiju
dintų, nes sako: “Mes jus, pra
keikti paliokai, sušaudysim 
kaip šunis!” Tokiu būdu apkrė
tė kišenes apie 35 vyrams ir 
■surinko apie keletą tūkstančių 
dolarių vertės pinigais, žiedais, 
laikrodėliais ir špilkomis. Iš vie
no net cigaretus atėmė. Atlikus 
“darbą”, vienas banditų užsili
po ant stalo ir pasakė griaudu 
pamokslą, kaip jisai bekazy- 
riuodamas netekęs merginos, 
potam iškoliojo, kad “jūs pola- 
kai — labai poor”. Jie ateisią 
dar kitą syk, tik ragino, kad 
tuomet daugiau pinigų turėtų. 
Potam įbauginę sušaudymu, vi-

VIENYBĖS 
SKAITYTOJŲ

paskelbimą 
dėlto, kad 
žydus. Vienybės Krautuvėje galite gauti Lietuvos ir Amerikos 

Vėliavas. Didelis pasirinkimas įvairiu rūšių. Atsilanky
kite ypatiškai arba klauskite laiškais.

Daugelis motinu su smagumu giriasi 
kad jų vaikai “valgo viską.” šitos 
motinos nesupranta, kad vaiko vidu
riukai nėra ant tiek jau išsivystę,Vietoje sieninio kalen

doriaus, kaip kad buvo 
iki šiolei daroma, Vie
nybes Bendrovė išlei
džia šiais metais Ka- 
lendoriu-Metraštį, ku
ris jau baigiamas spau
sdinti, ir kaip tik bus 
paruoštas, tuojau iš- 
siuntinėsime visiems 
dovanai.

Pilvas ir virškinimo organai, kaip ir 
visi kiti organai ar muskulai, išsi
vysto laipsniškai iki pripranta prie

193 Grand St Brooklyn, N. Y

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Y.

12 vai.
8 vai.

229 Bedford Ave., kampas N. 4 
BROOKLYN, N.

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki
Nuo 2 po pietų iki

j Tel. Greenpoint 5812

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

£;prie
Marijona Tamkienč 

palagę ant pareikalavime 
dienų ar naktį, taipgi ir nedėl 
dieniais. Darbų atlieka atsakan 
Šiai už prieinamų kainų

RALTIJOS-AMERIKOC
U LINIJA 9Bi'oadvay, Nev'l&rk.NY U

KELIONE i LIETUVA -
PER LL^NMBUR.GA.pTlI/NĄ

C- ADRA I IFDO.Tn

BALTIC AMERICA LINE.

v

ir
tur. Reikalui esant prašome atsilankyti pas mus: —

žiemai ateinant visiems reikalingi geri čeverykai. 
Taigi, ar žinote, kad mūsų krautuvėse galima tikrai 
pritaikinti Jūsų kojoms gerus čeverykus taip, kad 

Ą dėvint busite apsaugoti nuo keleto nesmagumų; 
nuo užtrinimo kojos pirštų, nuo suspaudimo krau- 
jo-gįslų kojose, ir prie to, nuo kojų šalimo. Užganė- 
dinimo delei, mes esame pasirengę patikti žiemos 
sezoną su vėliausios mados visokios rūšies drūtai 
padarytais čeverykais; Vyrams, Moterims, vaikams 

mergaitėms. Pilnai garantuojame drūtumą padaryme. Pigiau parduodame negu ki-

Vienybės Adm.

Joks maistas nėra naudingas jei ne
pilnai suvirškintas.

šiam, o vienok negauti 
tumo, vien dėlto, kad

Augantis vai
ski rtą sunugu- 
užtektinai so- 
jis tą maistą

dikių penėjimo yra tinkamas parinki
mas valgių. Tokie valgiai kaip šutin
tos pupos, virti kopūstai, keiksai, bly
nai ir kepti valgiai užganėdina suau
gusius bet netinka vaikams.

Linksmu Kalėdų
v-

ir

SIENINIAI
KALENDORIAI

Laimingų Naujų Metų 
linki

Kas prisius 25 centus, 
tam bus pasiųstas gra
žus sieninis kalendorius.

Adresuokit:
Vienybė • 

193 Grand St.

GERI CEVERYKAI! PENTERIS ieško darbo pas priva
čių namų savininkus arba kontrakto- 
rius. Darbų atlieka iš vidaus ar lau
ko ir turiu daugelį metu patyrimo. 
Domas Norvilas, 503 W. 158th St., 
Y. C.

N. 
(1

nes augantis vaikas 
reikalauja kiek kūdi-

Brand Pienas

Pienas turi būti duodamas jiems su 
kiekvienu valgiu, 
tiek pat pieno 
kis. 
kas.
tinka vaikams dėlto, kad suteikia rei
kalingą sotumų augimui, ir prie to 
lengvai virškomas.

Borden’s Eagle Pienas šiandien au
klėja daugeli vaikę, kuriu tėvai ir 
pratčviai buvo išauklėti Eagle Pienu 
‘60 ir ‘70 metais. Kada pasvarstai, 
jog Borden’s yra pienas vartotas per 
tris gentkartes, ir kuri kasdien varto
ja vis daugiav ir daugiau žmonių, tai 
turi būti tam priežastis. O priežastis 
ta, kad jis pasirodė saugus, tinkąs per 
*iek laiko, ir žmonės juo užsiganėdi
no.

lOlOlOĮOlOlOlOKCT
Tel. Greenpoint 7831.

V l S
MALIORIUS 30 STAGG STREET

Brooklyn, N. Y. 
Tol. Stagg 6731:X:

FOTOGRAFAS RR

kuris padir- $) 
ba gražius pa $ 
veikslus, ma- £ 
žus ar dūle- g 
liūs, ir atnau 
j i na senus.
Darbas geras 
ir pigiai. (?)

Tel. 2851 Greenpoint.

JUOZAS LEVANDAI
GRAB0RIVS

Kreipkitės
šiuo adresu

LAUKUS
Laidotuvių Vedėjas ir 

Laisniuotas Išbalsimuoto J as 
272 Berry St., Brooklyn, N.

Notary Public

'’■‘žiūrint kur eisi šitoje šaly ar Ka
nadoje visur gausi Borden’s Eagle 
Pienų šviežią ir sVeikų veik kiekvie
noje krautuvėje. Visais atžvilgiais tai 
vienatinis saugus pienas auklėti kūdi
kius, kuomet motinos pieno nėra.

MOTIEJUS
308 Bedford Ave. Brooklyn.

Kampas So. 1-os gatvės.
(?)PRANEŠIMAS

Pūslės, inkstų ir vidurių netvarkos 
yra trys organai ką kalti žmonių mi- 
zernume labiau negu visos kitos prie
žastys sudėtos į krūvų. Skausmai, 
jautimas nuovargio, išbudintas nakty, 
silpnumas, nerviškumas, greitas pase- 
nėjimas, yra šių netvarkių pasekmės. 
Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad 
turįs geriausiai aprūpintų ir moderniš
kiausių medikalinį ofisų del greito pa
taisymo šitų netvarkių. Pavelyk jam 
nukratyti nuo jūsų nervų, šlapinimosi 
ir kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo na
rys N. Y. Board of Health ir dauge
lio ligonbūčię, ir turi 30 metų prity
rimo, etc. Prašoma jį remti. (104)

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr.Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 ki 4
Nuo 7 iki 8

Nedaliomis Nuo 10 iki 3

Kada prisieina jūsų kūdikius išauk
lėti į stiprins, sveikus vyrus bei mo
teris, niekas nėra taip svarbu pirmo
se dienose kaip maistas. Del tos prie
žasties žmonės senai metė bandinėję. 
Išmintingi žmonės 
motinos pieno nėra, 
bot tuoj pradeda 
Ea'He Brand Pieną.

Skaityk atydžiai kas savaitę gitus 
įtraipsnius ir pasidėk ateičiai.

nerizikuoja. Jei 
jie nesusirūpina, 
vartoti Borden’s 

Psisi naudok pa
tyrimu milionu vaikę laike paskutinių

LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:
197 GRAND ST.. VIENYBĖS NAME BROOKLYN, N. Y.

20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I., N. Y.
175 FERRY ST,, NEWARK, N. J.

R. JOHN VREVICH
Counsellor at Law

Lietuvis Advokatas
GO Wall St., New Yo 

Tol. Hanover 6560

Kae. 
epaučoi 
titeny70

A. M.
P. M.
P. M.
P. M.

Pirkite “Vienybės” 
šery!
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